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assistenti, li quali habbiano da durare uno anno tanto /, et quelli principalmente habbiano da 
essere alquanto più soliciti al servitio et beneficio de poveri, non mancando però nanche li altri 
de attenderli; li medemi deputati, alla medesima festa de la Penthecoste, habbiano de fare 
elettione d’uno cancellero, sive scrittore o notaro, che tenga / il libro de l’introito et exito de 
ditto loco et scriva l’ordinationi si farano alla giornata per essi deputati; uno capsero, 
ch’habbia ad tenire bono conto de tutti li denari et robbe serano del loco et sia obligato dare 
idonea segurtà et iurare de fare a bona fede et iustamente detto / officio; et doi infermeri, quali 
habbiano de visitare li infermi; et siano persone idonee et spirituali, alli quali, essendo 
necessario dare alcuno salario, essi deputati gli habbiano ad statuire quello salario gli parerà;  
et sia in arbitrio delli detti deputati confirmarli, mutarli et tenerli / quando essi vorano;  li 
deputati, a nome del loco de la Misericordia, possano acquistare et possedere una casa, dove si 
habbian ad fare le congregationi in essa città, et tanti beni immobili che possano cavarne il 
pagamento delle gravezze et spese ordinarie che per esso loco si haverano / ad fare, li quali altri 
beni immobili, fuor che la casa, soggiaceno alle gravezze del estimo et passano col suo caricho; 
et il resto de le elemosine, che sarano fatte et lassate al loco predetto, sive in denari sive in 
robba, mobili o immobili, tutto sia redutto in denari, et siano distri / buiti alli poveri della città 
et suoi borghi o vero in beneficio de incarcerati, putte de marito, che non hano altro modo, et 
altre sorti de inhabili et miserabili, secondo se deliberarà per essi deputati;  nella casa predetta 
de ditto loco non si giochi, balli, né faccia alcuna cosa / che sia in dishonore de Dio; che alle 
ordinationi et libri del detto cancellero, scrittore o notaro, quali si farano secondo la forma gli 
sarà data delli detti deputati in le cose concernenti l’interesse de detto loco, se gli dia piena fede 
in iuditio et fuori, tra loro et per il concernente interesse di / essa casa di Misericordia tanto;  
che sarano conservatori del prefato loco il molto reverendo signor vescovo de la città di Como, 
overo il suo  reverendo vicario in sua absentia, et il podestà d’essa città presente et futuri 
successivamente, quali harano di conoscere, terminare et iudicare ogni / differentia che potesse 
vertire tra li deputati d’esso loco et qualunche altra persona, tanto ecclesiastica quanto 
seculare, per causa d’essa casa di Misericordia tanto, a tale che, per esso privilegio, non si 
extendi ad alcuna causa particulare concernente l’interesse de’ quale si voglia / d’essi eletti et 
che si elegerano, anzi, per questo siano per ciascuna loro causa, si activamente quanto 
passivamente, sottoposti alli iudici suoi, como sono et erano avanti tal’elettione, ma solo tale 
privilegio si intendi concesso per le cause della casa di Misericordia et non altrimente /, né 
maggiore ampliamento se gli possa per alcuno modo fare; et sia in disposizione delli deputati, o 
della maggiore parte de loro, di eleggere quale vorano de li sopradetti conservatori, ch’habbia 
a diffinire esse cause d’essa casa utsupra tanto, et l’uno non impedisca l’altro per alcuna / 
superiorità che l’havesse, né altra causa, et questa auttorità sia solamente d’essi conservatori et 
non possino transferirla né substituire altre persone in loco suo a questo officio; che tutte le cose 
mobili et la casa si acquistarà utsupra che serano del loco, siano privilegiate / d’ogni 
exemptione et immunitate et sentino tutti quelli beneficii che senteno et hano tutte le altre cose 
delli loci pii; che delle robbe, beni et denari, che pervenerano in detto loco per qualunche via et 
modo, non ne possa essere disponuto per quale si voglia persona / né per la communità in 
alcuna altra opera, sia come si voglia, etiamdio che fosse opera pia, salvo per essi deputati, et in 
quello sarà il solito secondo l’ordini d’esso loco; che delle cose di essa Misericordia se ne habbi 
a rendere conto alla communità ogni anno, et possa essa / communità ad ogni suo beneplacito 
vedere o fare vedere tutti i conti delli maneggi et libri si tenerano, una volta l’anno, et li predetti 
deputati siano tenuti rendergli essi conti senza alcuna resistentia”. Quibus consideratis, quum 
nostra interesse existimemus pauperum / necessitatibus, quo ad fieri potest, consulere et 
imprimis providere, ut huiusmodi generis hominibus alimenta non desint, merito gratum nobis 
esse debuit quod per dictam communitatem expositum fuit; ipsius itaque pium animi propositum 
non solum laudantes, sed et omni honesto / favore prosequi volentes, tenore presentium, 
auctoritate qua fungimur imperiali, concedimus et licentiam impartimur civibus Comensibus sive 
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ipsi communitati, ut locum predictum sub nomine et vocabulo MISERICORDIE errigere possint 
et valeant, appro / bamusque et confirmamus, auctoritate praedicta, ordines et capitula 
suprascripta et unum quodque eorum eaque observari et ab omnibus executioni demandari 
volumus, et propterea etiam, auctoritate praedicta, mandamus illustrissimis reverendissimis et 
spectabilibus dominis presidi et senatoribus / praefectis redituum utriusque Camerae Mediolani, 
pretori et referendario Comi coeterisque iusidicentibus, officialibus et subditis cesaree maiestatis 
in dominio Mediolani presentibus et futuris, ad quos spectat et spectabit, ut has nostras 
concessionis et confirmationis litteras observent / et ab omnibus inviolabiliter observari faciant; 
in quorum testimonium praesentes manu propria subscriptas fieri et registrari iussimus nostrique 
sigilli munimine roborari. Datum Viglevani, die 28 aprilis MDXXXXprimo.          

Avalos del Vasto.                              

Sigillum impressum cereum “Alphonsus marchio Vasti  locumtenens generalis capitaneus    

Vidit Taverna.  Augustinus Montius. 

Note: 
Scrittura: minuscola cancelleresca. 

Sul recto, trovasi la seguente annotazione seriore: “Productum die veneris 13 iunii coram 
domino vicario in actis / Olgiati cancellarii”. 
Sul verso, trovansi le seguenti annotazioni seriori: 
per il senso della pergamena:          (a.g.) 
“ 1541. Fondatione della veneranda casa di Misericordia approvata dal / signor marchese del 
Vasto, governatore dello stato di / Milano”; indi, scritto a pastello blu, il numero 1. 
in senso verticale:                            (a.g.) 
“ 1543, die quarto septembris /. Cum petita esset presentis concessionis et apostolicarum 
approbatio, iussit / senatus dari advocati fisci, qui videat et excipiat, si / quid haberi mox 
deliberabit /. Franciscus Petranigra ». 

Cose notevoli : 
Presenza del sigillum impressum cereum di Alfonso de Avalos di Aquino, marchese del Vasto, 
governatore dello Stato di Milano dal 1538 al 1546. 

- 117 - 

ARCHIVIO STORICO DELL’ENTE COMUNALE DI ASSISTENZA DI COMO - INVENTARIO 

Pergamena n. 6: Instrumentum venditionis, 1544 marzo 24 (A) 
Trascrizione 

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quadragesimo 
quarto, indictione secunda /, die lune vigesimoquarto, mensis martii. 
Spectabiles viri domini Bernardinus de Odescalchis filius quondam domini Petri civis et / 
habitator Comi  parrochie  sancti  Eusebii intus, Ioannes Antonius  de Borseriis  civis et habitator  
Comi parrochie sancte Marie / intus filius 
quondam domini Francisci, et Bernardinus de 
Cazanore civis et habitator Comi parrochie 
sancti Fidelis intus filius / quondam domini 
Ianelli, tamquam habentes vendictionem ut 
infra et cum pactis et condictionibus 
infrascriptis, fecerunt et / faciunt vendictionem, 
datum et cessionem et totius eorum et 
cuiuslibet eorum iuris, dominii et possessionis 
translationem et / tradictionem ad proprium 
cum benefitio infrascriptarum litterarum 
cesarearum, in manibus infrascriptorum 
dominorum ministri, consiliariorum / et 
aliorum deputatorum domus  Misericordie  
Comi11, et  qui sunt, videlicet:  reverendus  
dominus Antonius Aloysius de Malacridis 
canonicus / ecclesie maioris Comi minister et 
Aloysius de Gallis consiliarius, domini 
Ioannespetrus de Orcho, Ioannes Antonius del 
Natto /, Aloysius de Mangiacaballis, Baptista 
de Odescalchis, Ioannnes Antonius de 
Borseriis, Hieronymus Turchonus,  Iacobus de / 
Baliachis et  Baptista de  Rumo, omnes deputati